1 Hierauf durchgestrichen Vingart. 2 Hierauf durchgestrichen Wduarhel.

2 828

Wien 1453 Februar 24. Konig Ladislaus verbielet alien Richtern in Ungarn
und Siebenbargen, die Sachsen von Hermannstadt und den Sieben StUhlen iiber
Anstiften der Kronstiidter in Handelsstreitigkeiten vor ihr Gericht zu ziehen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 142. Siegel in rotes -Wachs vorne aufgedruckt. Derselbe
Stempel wie Nr. 2 806.
Bruchsttick: Verfassungszustand 11.
Hegest: Kemény, Notitia 1, 172.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus
nostris magnificis palatino et iudici curiae nostrae necnon vaivodae par-
tium nostrarum Transsiluanarum vestrasque in iudicatu vices gerentibus
cunctis etiam aliis iudicibus et iusticiariis regni nostri et earundem partium
Transsiluanarum praesentes visuris salutem et gratiam. Conqueritur nobis
pro parte fidelium nostrorum Saxonum civitatis nostrae Cibiniensis et alia-
rum civitatum ac oppidorum septem sediurn Saxonicalium praedictarum par-
tium nostrarum Transsiluanarum gravi cum querela, quomodo eos fideles
nostri Saxones civitatis nostrae Brassouiensis et terrae Barczensis contra
eorum libertates in quibusdam factis mercantiae et negotiationis, propter
quae certae controversiae inter eos sunt subortae, in vestri aut alterius ves-
trum praesentia in causam attrahere ac indebite vexare niterentur. Cum tamen
ipsos exponentes libertatibus septem sedium requirentibus nullus iudicum
regni nostri saecularium praeter eorum iudices in medio ipsorum residentes
ac nos propria in persona si ab eisdem causa per ipsos adiudicata per legi-
timam appellationem nostri in praesentiam deducta fuerit, habeat iudicare.
Et quia nos sicuti cunctos regnicolas nostros sic et praescriptos exponentes
in eorum libertatibus et iustis iuribus volumus conservare, ideo vestrae et
cuiuslibet vestrum fidelitati firmiter praecipimus et mandamus, quatenus
scita veritate praemissorum annotatos, exponentes ad instantiam praetac-
torum Saxonum civitatis Brassouiensis et terrae Barczensis ratione praevia
minus iuste iudicare vel vestro astare iudicatui compellere non debeatis, com-
mittentes eisdem, quibus et nos per praesentes committimus, ut si ipsi quid-
quam actionis vel questionis contra dictos querulantes habent id contra eos-
dem iuxta iura et libertates praescriptarum septem sedium coram praedictis
eorum iudicibus legitime prosequantur. De quorum iudicio si non extiterint
contenti, deducant eorum causam in personalem praesentiam nostrae maies-
tati nosque in huiusmodi causa partes inter easdem iudicium et iustitiam
ac finale iudicii complementum absque ulteriori illegitima prorogatione
faciemus, prout iuri videbitur expedire. Aliud ergo facere non ausuri. Prae-
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sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wyennae in festo beati Ma-
thiae apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo
tertio.
Auf der Ruckseite von gleichzeiliger Hand: Contra Brasehouienses.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis ex deliberatione baronum.

2 829

Wien 1453 Miirz 2. Kiinig Ladislaus beauftragt das Weissenburger Kapitel die
Sachsen der Sieben Stint le in den Besitz der Herrschaft Talmesch einzufiihren.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1453, Orig. Arh. St. Sibiu. Nit dieser
Urkunde eingeschaltet von Stephan Bathori 1583, Orig. ebenda.
Druck: Gierend, No litwe castellanalus 32. Bruckner, Beleachtung 109. Contributiuni
istorice 52 und 112.
Regest: Transiloania 1873, 128.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaeiae, Croaciae et cetera
rex Austriaeque et Stiriae dux, necnon marchio Moraviae et cetera fidelibus
nostris capitulo ecclesiae Transsilvanensis salutem et gratiam. Cum nos pro
fidelibus servitiis fidelium nostrorum Saxonum septem sedium partium nos-
trarum Transsiluanarum castrum nostrum regale Tholmach vocatum in co-
mitatu Albense earundem partium nostrarum Transsiluanarum situm, cum
turri Weresthoron tributoque inibi exigi solito ac castro Lothorwar vocatis
necnon oppido similiter Tholmach villisque et possessionibus Kystolmach,
Boycza, Plopy, Porchesd, utraque Sebes ac praedio Creuczerfelth appellatis
necnon medietate villae Rewke nuncupatae similiter in comitatu Albense
existentibus aliis etiam cunctis villis et iuribus possessionariis ad praedictum
castrum de iure spectantibus ipsiusque et earundem utilitatibus et pertinen-
tiis quibuslibet ad praefatas septem sedes nostras Saxonicales in perpetuum
et irrevocabiliter annexerimus et eisdem septem sedibus incorporavimus et
quo Saxones earundem septem sedium praesentes et futuri huiusmodi castra,
turrim, villas et possessiones ipso iure pro nobis et pro sacra corona nostra
teneant et gubernent, sicuti tenent civitates, oppida et villas in terris dic-
tarum septem sedium existentes, volumusque praefatos Saxones nostros in
ipsorum et earundem dominium per nostrum et vestrum homines legitime
facere introduci. Igitur fidelitari vestrae firmiter praecipimus et mandamus
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo prae-
sente Stephanus vel Ladislaus de Hwzywtelke, aut Johannes sin Ladislaus
de Kerek seu Georgius Thabiasy sive Michael de Almas neve Laurencius
seu Thomas de Bolya aliis absentibus homo noster, per nos de curia nostra
regia ad id specialiter deputatus ad facies praedictorum castrorum ac turris
villarumque et pertinentiarum earundem vicinis et commetaneis ipsorum et
earundem universis convocatis et praesentibus accedendo introducat praefatos
Saxones in dominium ipsorum et earundem statuatque eadem et ipsas eisdem
praemisso iure perpetue et irrevocabiliter possidendum. Si non fuerit con-
tradietum, contradictores vero, si qui fuerint evocet ipsos contra annotatos
nostros Saxones in praesentiam vaivodae dictarum partium nostrarum
Transsiluanarum ad terminum competentem rationem contradictionis
eorum reddituros. Et post haec huiusmodi introductionis et statutionis
seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et
commetaneorum, qui praernissae statutioni intererunt, nominibus termino-
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que assignato praefatis vaivodae more solito rescribatis. Datum Wyennae
feria sexta proxima post festum beati Mathiae apostoli, anno domini mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo tertio.

2 830

1453 März 7. Der Konvent von Kolozstnonostor bezeugt, dass das Weissenburger
Kapitel gegen die konigliche Verleihung der dem Kapitel vermachten .stichsischen
Besitzungen Sebe,sel 1 Kleinmiihlbach, Spring und Drapv 1 Troschen und der zur
HerrschaftSebesel 1 Kleinmillaach gehorenden vier rumänischen Orte an Johannes
von Hungad und Johannes Gereb von Weingartskirchen Einsprache erhoben hat.

Orig. Pap. Batthyaneum Alba Julia, Archiv des sieb. Domkapitels Nr. 712. Siegel
war auf der Rückseite in weisses Wachs aufgedruckt.
Regegt: Történelmi tar 1892, 696 Nr. 712.

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Colosmonostora memo-
riae commendamus, quod honorabilis vir magister Blasius de Selk decanus
et canonicus ecclesiae Transsiluanae in sua ac totius capituli dictae eccle-
siae Transsiluanae personis ad nostram veniens praesentiam, nobis per mo-
dum protestationis et prohibitionis significari curavit per hunc modum, quod
prout idem capitulum percepisset et ad ipsius devenisset notitiam magnifi-
cus dominus Johannes de Hwnyad alias regni Hungariae gubernator quasdam
tres possessiones Saxonicales Kyssebes, Spreng et Drasso vocatas, ac alias
quatuor villas Wolahykales, ad praedictam possessionem Kyssebes pertinen-
tes, in comitatu scilicet Albensi existentes et habitas, quae quondam egregii
Michaelis filii Salomonis de Nadasd praefuissent quas siquidem possessiones
idem Michael ad hue ipso sano existente et etiam in ultima voluntate sua
ob refrigerium animae suae, praedicto capitulo testamentaliter legavisset
atque scripsisset. Super quaquidem legatione et dispositione praetactum ca-
pitulum consensum regium serenissimorum principum dominorum utputa
Lodouici et Sigismundi imperatoris beatorum recordationum, divorum sci-
licet regum dicti regni Hungariae haberet ut quilibet nobilisl aut possessio-
nati homines liberam habeant facultatem quaslibet possessiones ipsorum ac
alia bona dicto capitulo legandi a serenissimo principe domino Ladislao dei
gratia moderno rege regni Hungariae et cetera egregio viro Johanni Gereb
de Wyngarth impetrasset perpetue possidendas et tenendas in praeiudicium
et dampnum saepefacti capituli valde ingens. Facta itaque huiusmodi pro-
testatione memoratus magister Blasius suo ac praetacti capituli nominibus
iam dictum dominum regem Ladislaum a donatione collationeque ac ad
manus alienas traditione praedictarum possessionum annotatos vero Johannem
de Hwnyad alias gubernatorem regni Hungariae ac alterum Johannem Gereb
de Wyngarth et alios quoslibet ab impetratione, receptione, occupatione, de-
tentioneque atque sibi ipsis usurpatione ac statuifactione segue ipsos in do-
minium earundem quovis quaesito colore intromissione fructuumve et qua-
rumlibet utilitatum earundem perceptione seu percipifactione qualitercum-
que factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo, lege
et consuetudine regni requirente coram nobis harum nostrarum testimonio
literarum mediante. Datum feria quarta proxima post dominicam Oculi, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.

1 So Vorlage.
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2 831

Wien 1453 Marz 11. Konig Ladislaus erteilt den Sachsen der Sieben Statile
und der Stadt Hermannstadt das Recht, sich beim Siegeln roten Wachses zu be-
dienen.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 146. Siegel, rotes Wachs in Wachsschtissel, an rot-
weisser Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.
Druck: Eder, De iniliis 146 = Schlözer, Kril. Sanunlungen 1, 51 Nr. 44.
Bruchsttick: Der Verfassungszusiand 14 U. 44.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et ce-
tera ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus
nostris sincere dilectis comitibus, magistris civium, iudicibus, iuratis senio-
ribus civibus ceterisque Saxonibus et communitati septem sedium et civi-
tatisl nostrarum Saxonicalium partium Transsiluanarum salutem gratiamque
nostram regiam et favorem. Magna magnae fidei fidelitatis vestrae excreve-
runt merita stabili obsequio et constanti animo cumulata, quibus publico
iure et honesta quadam necessitati impellimur, ut vestris vobis tam favoris
quam honoris a nobis emeriti debita persolvamus. Cum enim praecipua sit
conditio regalis curae nostrae ut singuli fideles statum nostrum promoven-
tes praemii quaesiti vicem recipiant, vobis tamen et vestrae communitati tanto
propensius afficimur quanto magis vos in fide constantes fidelitate integros
et in omni operum virtute prestantes cognovimus. Quam ob rem inter alia
quibus laudae dignam fidelitatem vestram honorare decorareque et ad altiora
status vestra ornamenta sublevare intendimus, considerantes et attendentes
fidelissima vestra obsequia fidemque puram et affectionem ad nos serva-
tam, quibus quondam serenissimorum principum dominorum Sigismundi
imperatoris avi et Alberti regum Hungariae patris nostrorum carissimorum
ac etiam a primaevi natalis nostri ortus temporibus inter multas regni
et regnicolarum dissenssiones ac turbines, inter quas videlicet nos orbatam
parentibus infantiam aetatemque apud alienam educationem agebamus, per
continuum successum magna et varia gravamina insultus insuper duros a
saevis Teucris sustulistis et proelia strennua contra eosdem pro vestrae pa-
triae tutela gessistis nostrae maiestati et sacrae regni nostri Hungariae co-
ronae usque ad hos regiminis nostri dies constantissime adhaerentes placere
et complacere studuistis. His attentis de plenitudine nostrae potestatis ac
favoris et gratiae volentes indulgemus vigore et tenore praesentium ac con-
cedimus vobis ut hinc in posterum perpetuis temporibus universis quo ad
sigillum seu sigilla provinciae et communitatis septem sedium Saxonicalium
ac civitatis Cibiniensis cera rubea uti, cum eademque more aliarum pro-
vinciarum seu civitatum omnia privilegia omnesque literas iuridicas, tes-
timoniales, causales, sententiales, missiles quoque seu epistolas et alias quas-
cumque sigillare et consignare impendenti vel inappresso valeatis, et ad id
plenam et liberam habeatis facultatem ex praesenti nostra concessione et
annuentia speciali. In quorum omnium robur et testimonium praesentes con-
cessimus literas nostras pendentis secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungariae
utimur, munimine roboratas. Datum Wyennae in dominica laetare, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem nostri
anno tredecimo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis in consilio.
1 Vorlage eivitate.
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2 832

Wien 1453 Mfirz 13. Konig Ladislaus versichert die Sachsen der Siebert und
Zwei Stith le, des Burzenlandes und der Stadt Klausenburg und von Winz,
dass er sie von der ungarischen Krone nie trennen und verschenken, sondern ihre
erworbenen Rechte achten werde.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 143. Siegel, rotes Wachs in Wachsschtissel, Din.
5,3 cm, an rot-weisser Seidenschnur angehangt. Der Abdruck des Siegelstempels ist
abgesprungen.
Druck: Jakab, Oklevéltar 1, 185 Nr. 110 = Hurmuzaki, Docurnente II, 2, 41 Nr. 31.
Bruchsttick: Uber das ausschl. Burgerrecht, 17. Redd des Eigentums 60. Eder, Obser-
vationes 130.
Unvolistlindig: Der Yerfassungszustand 45 u. 96 --= Grundverfassungen 25 u. 66 = SchlO-
zer, KM. Sammlungen 1, 49 Nr. 42 b u. 52 Nr. 45.

Ladislaus dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nos-
tris sincere dilectis nobilibus et egregiis ac circumspectis comitibus, magistris
civium, iudicibus, iuratis senioribus civibus ac ceteris Saxonis septem se-
dium Saxonicalium item aliarum duarum sedium, videlicet Se lk et Megyes
ac terrae Barczensis civitatisque Clwswar et oppidi Wyncz vocatarum partium
nostrarum Transsiluanarum salutem gratiamque nostram regiam et omne
bonum. Vestra laudanda meritorum et fidelitatum obsequia, strennuaque
gesta et opera, quibus a retroactis temporibus, sicuti a certo didicimus sacrae
regni nostri Hungariae coronae avoque et genitori nostris in variis exercitua-
libus expeditionibus contra saevos Teucros Christi fidei aemulos cum quam
plurimorum fratrum et consanguineorum vestrorum nece et sanguinis effusione
studuistis complacere nos alliciunt et inducunt, ut vos qui semper unum
fuistis esseque debeatis indivisi, regis amplecti favoribus et specialibus gra-
tiarum praerogativis et ad omnia, quae utilitatis et vestrae manutenendae
libertatis sunt, nos vestris fidelitatibus reddere promptos et paratos gratiose.
De quibus ut vestra fidelitas certa soliditate confirmetur, sicuti predeces-
sores nostri divi reges Hungariae vobis septem sedibus, vigore autenticarum
literarum ipsorum promittendo polliciti sunt et assecurarunt, sic et nos pol-
licentes assecuramus vestras fidelitates, quod de manibus nostris regiis et
a sacra regni nostri Hungariae corona vos ac praedictas septem sedes necnon
alias duas sedes Se lk et Megyes ac terram Barczensem civitatemque Clwswar
et oppidum Wyncz aliasque civitates, oppida, villas et territoria ad easdem
spectantes nequaquam alienabimus neque alicui hominum cuiuscumque sta-
tus, conditionis aut praeeminentiae existat, conferendo donabimus aliquo-
modo, sed in omnibus vestris iuribus, iurisdictionis libertatibus, consuetu-
dinibus et gratiarum praerogativis quibus a divis regibus Hungariae nostris
videlicet praedecessoribus insigniti usi fuistis et gavisi, sed et in castro Thol-
mach vocato ac eiusdem pertinentiis, quemadmodum per nostram maiestatem
ad praefatas septem sedes annexum et appropriatae existunt, perpetue et
irrevocabiliter tenere volumus et conservare atque facere conservari, decer-
nentes per expressum, ut literae nostrae aut aliorum quorumcumque contra
vestrorum iurium libertates ac privilegia, consuetudines ac gratiarum praero-
gativas qualitercumque emanatae seu emanandae nullius sint vigoris seu
firmitatis et per earundem non observatione vobis non imputabimus modo
aliquali. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes conces-
simus literas nostras pendentis secreti sigilli nostri munimine roboratas. Datum
Wyennae secundo die festi beati Gregorii papae, anno domini millesimo qua--
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dringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem nostri anno tredecimo.
Unter der Plica links von der Kanzlei: Cornrnissio domini regis per dorninum
comitem et VIrici Eytzinger consulationem.
Auf der Rackseite von einer Hand des 15. Jh. s: Ut in omnibus libertatibus
septem sedes servantur.